
 

 

DELIBERAZIONE N.67   
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Oggetto: rinnovo incarico Direttore consorziale per il mandato assembleare 2025-2030. 

 

L'anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di luglio, alle ore 19:01, presso la 

sala riunioni (1 piano) del Consorzio BIM Adige Trento, in Piazza di Centa 13/1, a seguito di 

regolare convocazione disposta con avviso, sono riuniti i Componenti del Consiglio 

Direttivo. 

All'appello risultano: 

MICHELE BONTEMPELLI Presidente presente 

VITTORIO STONFER Vicepresidente presente 

RINALDO MAFFEI Vicepresidente presente 

DIEGO MOAR Consigliere presente 

ALIDA CRAMEROTTI Consigliere presente 

CARLO BETTA Consigliere presente 

MICHELE SARTORI Consigliere presente 

ALDO WEBBER Consigliere presente 

MASSIMILIANO GIRARDI Consigliere presente 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott. Luca Battisti, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Presidente della seduta, ALDO WEBBER, sentiti i membri, cede la presidenza della seduta 

al Presidente del Consorzio, MICHELE BONTEMPELLI.  

Alle ore 19:58 esce il Direttore consorziale ed assume il ruolo di segretario, ALDO WEBBER, 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, MICHELE BONTEMPELLI, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione degli oggetti indicati nell’avviso di convocazione. 

Premesso che: 

• con deliberazione n. 126 di data 21 settembre 2021, cui si rimanda per le premesse, 

il Consiglio Direttivo ha nominato L.B. Direttore consorziale “[…]  con decorrenza 

venerdì 1 ottobre 2021 per la durata del mandato assembleare con possibilità di 

proroga per il tempo strettamente necessario alla piena operatività del nuovo 

Consiglio direttivo”; 

• il rapporto di lavoro è regolato dal contratto collettivo provinciale di lavoro 

dell’area della dirigenza e dei segretari comunali del comparto autonomie locali 

vigente; 

• lo Statuto consorziale prevede all’ Art. 16 (Nomina e revoca del Direttore 

consorziale) che “Il Direttore resta in carica fino alla nomina del suo successore 

e può essere confermato con provvedimento motivato.”; 

• in funzione dell’insediamento della nuova Assemblea generale, il Consiglio 

Direttivo è chiamato prendere in considerazione la posizione dell’attuale Direttore 

consorziale, in funzione dell’eventuale rinnovo; 

Considerato che, in tema di rinnovo, preme sottolineare che: 

• l’incarico si inserisce nella cornice dell’art. 132 (Incarichi dirigenziali e direttivi 

esterni) del codice degli enti locali; 

• l’art. 132 stabilisce che “I contratti di cui al presente comma non possono avere 

durata superiore alla normale scadenza del mandato ai sensi dell’articolo 217 e 

sono rinnovabili”; 

• il regolamento organico del Consorzio prevede la possibilità di rinnovo 

dell’incarico (art. 42 comma 4);  



 

 

• il contratto sottoscritto tra le parti prevede espressamente la possibilità di 

rinnovo; 

• la possibilità di rinnovo è stata inserita espressamente nella deliberazione 

dell'assemblea generale n. 16 di data 26 luglio 2021 in fase di approvazione 

dell'atto di indirizzo "finalizzato all'individuazione di idonea figura da nominare 

nelle funzioni di Direttore consorziale" nel seguente modo: "assunzione a tempo 

determinato per la durata del mandato assembleare, con possibilità di rinnovo;".  

• analogamente il rinnovo è stato inserito nel bando di selezione, approvato dal 

Consiglio Direttivo, che costituisce lex specialis; 

 

Preso atto della relazione prodotta dal Direttore consorziale, L.B., acquisita al protocollo 

consorziale n. 3343/2025 attestante i risultati gestionali conseguiti; 

Considerato che la delibera della Corte dei Conti n. SCCLEG/25/2014/PREV, ha definito 

“motivi apprezzabili” per fare ricorso al rinnovo contrattuale di un dirigente “[…] l’alto livello 

di specializzazione dei compiti assegnati all’Ufficio, la particolare competenza posseduta 

e i buoni risultati raggiunti dal Dirigente preposto.”; 

Ritenuto che il rinnovo del contratto del Direttore rientra nella sfera di poteri del 

Consiglio Direttivo che, ai sensi dell’Art. 16 (Nomina e revoca del Direttore consorziale) del 

Regolamento organico può confermarlo “con provvedimento motivato.”; 

Considerato che è stato acquisito, a completamento dell’istruttoria, il parere di un 

Consulente del lavoro che, nel prendere atto del personale attualmente presente in 

Consorzio, “ritiene che il Consorzio, con provvedimento motivato secondo quanto sopra 

evidenziato, possa legittimamente pare possibile procedere al predetto rinnovo in quanto, 

come dice la Corte nella già citata delibera “ … il prolungamento della permanenza 

nell’incarico di funzione di un dirigente che – essendo stato precedentemente selezionato 



 

 

all’atto del conferimento – ha dato buona prova, potrebbe realizzare l’interesse della p.a. 

alla continuità delle funzioni e dimostrarsi conforme al principio di buon andamento”; 

Considerato che in funzione della proposta di rinnovo sono stati valutati positivamente 

i seguenti elementi: 

- risultati conseguiti dal Consorzio con la Direzione della struttura amministrativa del 

Consorzio, come da relazione prodotta dal Direttore consorziale e acquisita al prot. 

consorziale 3343/2025; 

- valutazione annuali delle prestazioni sempre positive con una media complessiva 

nel quadriennio di riferimento prossima al 90% (89,2%); 

- competenze GESTIONALI (Capacità di coordinamento delle risorse umane, Capacità 

di pianificare, organizzare e risorse finanziarie, Capacità di tradurre gli indirizzi del 

Presidente e del Consiglio in azioni concrete), ORGANIZZATIVE (Capacità di problem 

solving, Autonomia, Precisione, affidabilità, Capacità decisionale, Flessibilità e 

innovazione, adattabilità ai contesti) e RELAZIONALI E PERSONALI (Capacità di 

gestire le relazioni interne tra tutti i soggetti del Consorzio e Capacità di gestire le 

relazioni esterne  tra tutti i soggetti del Consorzio (Comuni, Associazioni,….) cui nel 

periodo contrattuale sono stati attribuiti punteggi costantemente elevati, in sede di 

valutazione obiettivi; 

- particolare competenza possedute del Direttore sia in termini di titoli (ha conseguito 

un Master universitario in management pubblico presso la School of management 

del Politecnico di Milano con votazione 110/110 cum laude) che di abilità (ottime 

competenze in project management, certificate, tra l’altro dalla certificazione ISIPM 

in project management e da specifico corso avanzato), che soft skills (ottime 

capacità relazionali, di coordinamento e direzione); 



 

 

- compiti assegnati: nell’attuale struttura organizzativa, la figura del Direttore è 

centrale sia nei rapporti con i Comuni che con gli Istituzionali (Provincia Autonoma 

di Trento, Regione Trentino Alto Adige, Federazione Trentina delle Cooperative,…..) sia 

internamente nella gestione dell’operatività del Consorzio, in stretto collaborazione 

con i dipendenti;  

Ritenuto peraltro che le conoscenze, esperienze e competenze acquisite in project 

management siano non solo fondamentali ma attuali, rispetto al ruolo che il nuovo codice 

degli appalti riserva al RUP, da responsabile del “procedimento” al responsabile di 

“progetto”;  

Ritenuto peraltro che la conferma del Direttore garantisca la necessaria continuità a 

progetti avviati e ancora in corso – in modo particolare le attività sui temi Comunità 

Energetiche Rinnovabili, il progetto “stufe”, bilancio sociale, i processi di valorizzazione degli 

spazi consorziali, unitamente al percorso di miglioramento dei processi gestionali interni; 

Ritenuto, peraltro, che la permanenza dell’attale Direttore, alla luce dei risultati 

conseguiti, garantisca la necessaria continuità nella crescita e nello sviluppo del Consorzio;  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visti:  

- lo Statuto consorziale vigente; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale 

di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento 

provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. (Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 



 

 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 

42)”; 

- il vigente regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea generale n. 12 di data 25.09.2017; 

- la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 11 del 16.12.2024, di approvazione del 

bilancio di previsione 2025 - 2027;  

- il Piano Esecutivo di Gestione riferito al bilancio di previsione 2025 - 2027, 

approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16 del 16.12.2024 e da ultimo 

modificato con deliberazione n. 33 del 16.04.2025. 

Considerato che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 185 del Codice Enti Locali approvato 

con legge regionale 03 maggio 2018, n. 2, motivatamente si ritiene di procedere in assenza 

di parere tecnico amministrativo nel caso di specie non acquisibile per necessità di obbligo 

di astensione del soggetto competente a renderlo in quanto interessato dall’oggetto della 

deliberazione. 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente 

deliberazione dal Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, stante la necessità di 

garantire la piena stabilità funzionale del Consorzio; 

Con due votazioni unanimi espresse in forma palese per alzata di mano, la seconda 

per l’immediata eseguibilità. 

Attesa la propria competenza all’adozione del provvedimento; 



 

 

DELIBERA 

1. di rinnovare, per le ragioni citate in premessa e in funzione del fatto che in data 

31 luglio 2025 si è insediato formalmente il nuovo Consiglio Direttivo, il contratto 

di lavoro a tempo determinato e pieno con il sign. L.B., con decorrenza 1 agosto 

2025, senza soluzione di continuità, per la durata del mandato assembleare 

2025-2030, incluso il tempo strettamente necessario alla piena operatività della 

nuova Assemblea (indicativamente il giorno 31 luglio 2030), alle condizioni 

giuridico economiche dell’attuale contratto; 

2. di approvare lo schema di contratto di lavoro a tempo determinato, allegato a) 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di nominare quindi il dott. L.B. Direttore del consorzio BIM Adige Trento per il 

mandato assembleare 2025-2030; 

4. di dare atto che l’inquadramento del dott. L.B. nella sua qualità di Direttore 

consorziale è equiparato a quello di Dirigente comunale di seconda fascia come 

previsto dal Regolamento organico vigente; 

5. di dare atto che la spesa per la corresponsione degli emolumenti e il pagamento 

degli oneri riflessi a carico dell’ente troverà imputazione ai capitoli del bilancio di 

previsione 2025-2027 classificati alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1,  

Macroaggregato 1, che presentano idonea disponibilità; 

6. di dare mandato al Presidente a finalizzare ogni atto funzionale alla stipula del 

contratto, autorizzandolo ad apportare ai predetti documenti modifiche non 

sostanziali che emergessero in fase di sottoscrizione; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



 

 

8. di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4, comma 4, legge provinciale 30 

novembre 1992, n. 23, avverso la presente determinazione sono ammessi: 

- opposizione alla Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 

alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

9. di precisare inoltre che, trattandosi di provvedimento inerente al rapporto di 

lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, ogni eventuale 

controversia individuale è devoluta al giudice ordinario in funzione di giudice del 

lavoro, ai sensi dell’articolo 63 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Michele Bontempelli 
(f.to digitalmente) 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
ALDO WEBBER 

(f.to digitalmente) 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione n. 67 di data 31.7.2025, avente ad oggetto “rinnovo incarico Direttore consorziale per 
il mandato assembleare 2025-2030 “, viene pubblicata all’albo telematico di questo ente in data 1.8.2025. per 
rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 



 

 

 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma degli artt. 185 e 187 del Codice degli 
Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche, è stato acquisito il parere 
positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 153 comma 5 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 
     

 
 
Si certifica che la delibera n. 67 di data 31.7.2025 avente ad oggetto “rinnovo incarico Direttore consorziale per 
il mandato assembleare 2025-2030“., è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 
 Trento, 1.8.2025 
 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

   

 

 


